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Punkt 1: JA - Godkendelse af dagsorden

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 07-10-2020

Godkendt



Punkt 2: JA - Orientering - oktober

19/11679

Resumé

A. Ny lovgivning omkring retskrav på uddannelse og opkvalificering for forsikrede

Regeringen har udsendt retningslinjer for det midlertidige uddannelsesløft, der trådte i kraft pr. den 1. august 2020 og
foreløbigt løber frem til og med 2021.

 

Midlertidig Uddannelsesløft

Den særlige og midlertidige ret til en erhvervsuddannelse inden for mangelområder på 110 pct. dagpenge er for
dagpengemodtagere, der er fyldt 30 år, og som er ufaglærte eller faglærte med forældet uddannelse. Fra 1. august 2020 og
i hele 2021 er der indført en midlertidig ret for dagpengemodtagere til tilbud om en erhvervsuddannelse inden for
mangelområder, der fremgår af en positivliste.

Jobcenter Lejre har pt. bevilliget 4 grundforløb (2 VVS, 1 Elektriker, 1 Gastronom), til en samlet pris af i alt 215.321,20
kr.

Lige nu forventes der ikke at komme yderligere bevillinger i 2020, da der først er optagelse på uddannelserne igen til
januar 2021. Vi ser dog allerede nu en stigende interesse for ordningen og er vidende om, at a-kasserne vejleder massivt
om ordningen til deres ledige medlemmer.

 

Initiativer inden for voksenlærlingeordningen

Voksenlærlingeordningen bliver styrket pr. den 1. august 2020, så voksne kan bruge nedgangsperioden i 2020 og 2021 til
opkvalificere sig:

Beskæftigede faglærte med en forældet uddannelse får adgang til voksenlærlingeordningen i 2020-2021 
Kravet til faglærte, om at de skal have mindst 6 måneders forudgående ledighed, lempes til 3 måneder i 2020-2021
Positivlisten for beskæftigede suspenderes i 2020-2021. Det betyder, at beskæftigede også kan påbegynde
voksenlærlingeforløb på områder, hvor der ikke er mangel på arbejdskraft, men hvor en arbejdsgiver vil ansætte
dem som voksenlærling

Jobcenter Lejre har ikke haft ansøgninger i forbindelse med de nye lempede krav.

 

Udvidelse af regional uddannelsespulje

Fra 1. august og til og med 31. december 2020 gennemføres der forsøg med den regionale uddannelsespulje.

Forsøget indebærer, at målgruppen for den regionale uddannelsespulje udvides til alle ledige (undtaget fleksjobbere). I
resten af 2020 kan jobcentret således bevilge opkvalificering til den udvidede målgruppe.

Forsøget forventes fra 1. januar 2021 fastsat ved lov. Der forventes fremsat lovforslag herom til efteråret.

Forsøget giver derudover ledige ret til at påbegynde et erhvervsrettet kursus, forudsat at den ledige har en
arbejdsgivererklæring om ansættelse. For denne del gælder det desuden, at:

Der skal være tale om ansættelse af minimum 3 måneder, og at kurset er relevant for at kunne varetage jobbet. Kurset skal
være aftalt med arbejdsgiverens, mens personen er ledig. Det er vanskeligt at vurderer hvilken betydning dette kan få for
Jobcenter Lejre, herunder også i forhold til udgifterne.

 

B. Opfølgning på ledighed som følge af Covil-19



For at kunne fremlægge de nyeste data fremlægges dette på mødet.

 

C. Opfølgning på fællesmøde med Udvalget for Børn & Ungdom den 9. september 2020

Administrationen fremlægger mundtlig status på samarbejdet med FGU Øst.

 

D. Status for fremskudte anlægs- og vedligeholdelsesprojekter

Der er udarbejdet en samlet, opdateret oversigt over tidsplanerne for de fremskudte anlægs- og vedligeholdelsesprojekter i
Lejre Kommune. Oversigten er opdateret pr. oktober 2020. Oversigten vedlægges som bilag, og kan desuden findes på
Lejre Kommunes hjemmeside.

Indstilling

 

 

Beslutningskompetence

 

 

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 07-10-2020

Taget til efterretning.

Bilag

Udvikling på ydelser sep. 2020 - Omdelt på oktober mødet.docx



Punkt 3: JA - Beskæftigelsesplan 2021 - 1. udkast

20/7558

Resumé

Første udkast til Beskæftigelsesplan 2021 forelægges for udvalget.

Grundet Covid-19 er processen for udarbejdelse af beskæftigelsesplan 2021 mere kompakt end tidligere år.

Administrationen har udarbejdet forslag til 1. udkast på baggrund af dialogmødet med Beskæftigelsesforum den 9.
september 2020 og Beskæftigelsesministerens mål for 2021.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at første udkast til Beskæftigelsesplan 2021 sendes i høring i Handicaprådet

Beslutningskompetence

Udvalget for Job & Arbejdsmarked

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 07-10-2020

Indstillingen tiltrådt.

Sagsfremstilling

I henhold til lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen § 4 skal Kommunalbestyrelsen én gang
årligt vedtage en plan for indsatsen på beskæftigelsesområdet for det kommende år.

 

Beskæftigelsesplanen tager udgangspunkt i de af Beskæftigelsesministeren udmeldte mål og supplerende lokale mål og
udgør således det strategiske grundlag for den arbejdsmarkedspolitiske indsats i Lejre Kommune det kommende år.

 

Første udkast til beskæftigelsesplanen for 2021 indeholder følgende minister- og lokale mål.

 

Ministermål 2021:

Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
Flere ledige skal opkvalificeres
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
Flere personer med handicap skal i job
Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

 

Supplerende lokale mål 2021:

Ingen borgere skal modtage midlertidige forsørgelsesydelser i længere tid – de skal i beskæftigelse eller afklares til
anden forsørgelse hurtigst muligt
Unge er enten i job eller uddannelse – de går ikke ledige!
Flere udsatte borgere, og borgere på kanten af arbejdsmarkedet, skal i arbejde eller tættere på arbejdsmarkedet

 



Den videre proces

Under forudsætning af, at udvalget godkender indstillingen sendes beskæftigelsesplanen for 2021 i høring i
Handicaprådet. Efter endt høring sendes 2. udkast til behandling i Udvalget for Job & Arbejdsmarked med henblik på at
anbefale en endelig godkendelse af beskæftigelsesplan 2021 i Kommunalbestyrelsen.

 

Efter godkendelse i Kommunalbestyrelsen sendes beskæftigelsesplanen 2021 til det Regionale Arbejdsmarkedsråd til
orientering. Endvidere udarbejdes der administrativt operationelle indsatsplaner, med henblik på at understøtte målene og
budgettet for 2021.

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at indholdet i Beskæftigelsesplan 2021 understøtter opfyldelsen af såvel nationale
som lokale mål for indsatsen, ligeledes understøtter beskæftigelsesplan 2021 Jobcenterets kerneopgaver.

Samlet set udgør beskæftigelsesplan 2021 det strategiske grundlag for beskæftigelsesindsatsen i 2021.

Handicappolitik

Handicappolitikken er inddraget i Beskæftigelsesplan 2021 i og med planen indeholder konkrete mål omkring at flere
personer med handicap skal i job.

Bilag

Beskæftigelsesplan 2021 - udkast 1 (4).docx



Punkt 4: SSÆ - Ankestyrelsens statistik og Danmarkskortet 2019 - med
høringssvar

20/4308

Sagen afgøres i:
Kommunalbestyrelsen

Resumé

Ankestyrelsen har offentliggjort deres 2019-ankestatistik over Lejre Kommunes afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet. Social- og Indenrigsministeriet har desuden offentliggjort det årlige Danmarkskort – en oversigt
over kommuneopdelte omgørelsesprocenter efter serviceloven for 2019.

 

Lejre Kommunes samlede omgørelsesprocent er på 32 % og ligger under landsgennemsnittet. På servicelovens område er
omgørelsesprocenten på 39 % og ligger også under landsgennemsnittet.

 

Sagen har været i høring i Handicaprådet.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at statistikken over Ankestyrelsens afgørelser og Danmarkskortet i 2019 tages til efterretning.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 06-10-2020

Indstillingen anbefales.

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-10-2020

Indstillingen anbefales, med den bemærkning, at udvalget ønsker sagen drøftet igen efter dialogmødet med Handicaprådet
er gennemført.

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 07-10-2020

Indstillingen anbefales.

Sagsfremstilling

Efter Retssikkerhedslovens § 79 b skal Danmarkskortet over omgørelsesprocenter på det sociale område med det
forudgående års statistik fra Ankestyrelsen behandles på et møde i Kommunalbestyrelsen inden udgangen af året.

 

Ankestyrelsen har i marts 2020 fremsendt deres ankestatistisk over Lejre Kommunes afgørelser på social- og
beskæftigelsesområdet, som styrelsen har behandlet og afgjort i 2019. Social- og Indenrigsministeriet har i juni 2020
offentliggjort Danmarkskortet på deres hjemmeside https://sim.dk/danmarkskort/2020/jun/.

 

Ankestatistikken 2019 for Lejre Kommune:

https://sim.dk/danmarkskort/2020/jun/


Det fremgår af ankestatistikken (bilag 1), at Ankestyrelsen i 2019 har modtaget 134 klagesager over kommunens
afgørelser på social- og beskæftigelsesområdet. I samme periode er der behandlet 138 sager fra Lejre Kommune. I 2018
modtog Ankestyrelsen 128 klagesager og behandlede 138 sager.

 

Klagerne vedrører følgende lovområder:

LAB, lov om aktiv beskæftigelsesindsats (aktivloven)
LAS, lov om aktiv socialpolitik
PL, lov om social pension og loven om højeste, mellem mv. førtidspension
SDP, sygedagpengeloven
SL, serviceloven
ØVR, almenboligloven, boligstøtteloven, dagtilbudslovens, integrationsloven mv.

 

Klagestatistikken er opdelt i følgende fire kategorier:

Stadfæstelse: Ankestyrelsen er enig i kommunens afgørelse
Ændret/ophævet: Ankestyrelsen ændrer eller ophæver kommunens afgørelser
Hjemvist: Sagen sendes tilbage til kommunen, der skal behandle sagen og træffe afgørelse igen.
Afvist: Ankestyrelsen behandler ikke klagen

 

Tabel over omgørelsesprocent 2019 fordelt efter lovgivning:

Lejre Kommunes samlede omgørelsesprocent for 2019 er på 32 % og under landsgennemsnittet på 33 %. I 2018 var
Lejres omgørelsesprocent på 35 %, mens landsgennemsnittet lå på 30 %.

 

Tabel over afgørelser fordelt på sagsudfald og lovgivning:

I alt er 20 % af sagerne i 2019 blevet hjemvist (mod 18 % på landsplan). I 2018 blev 19 % af klagesagerne hjemvist (mod
16,5 % på landsplan).

 

I alt 12 % af sagerne er blevet ændret/ophævet (mod 14 % på landsplan). I 2018 blev 16 % af sagerne ændret (mod 14 %
på landsplan).

 

I alt er 68 % af sagerne i 2019 blevet stadfæstet (også 68 procent på landsplan). I 2018 blev 65 % af sagerne stadfæstet
(mod 69,5 % på landsplan).

 



Servicelovens område:

Social- og Indenrigsministeriet offentliggør hvert år inden den 1. juli et kommuneopdelt Danmarkskort over det
forudgående års statistik over omgørelsesprocenten i Ankestyrelsens afgørelser i klagesager efter serviceloven.
Danmarkskortet findes her: https://sim.dk/danmarkskort/2020/jun/

 

Danmarkskortet for omgjorte sager består af tre forskellige kort: Kort for socialområdet generelt, kort specifikt for
børnehandicapområdet samt kort specifikt for særlige bestemmelser for voksenhandicapområdet.

 

Der er blevet behandlet i alt 54 sager efter serviceloven, og den samlede omgørelsesprocent her er på 39 % (landsplan 41
%).

 

Bilag 2 viser en center- og afdelingsfordelt opgørelse over klagesager behandlet efter servicelovens område i perioden
2017-2019.

 

Bilag 3 og 4 viser en nærmere beskrivelse af tallene fra Danmarkskortet samt administrationens høringssvar.

 

Det øvrige sociale område - sager behandlet efter aktivloven:

Ankestyrelsen har behandlet 33 sager efter aktivloven. Området har en omgørelsesprocent på 39 % (landsplan 32 %).

 

Omgørelsesprocenten relaterer sig særligt til mange hjemvisninger, hvor Ankestyrelsen har fundet behov for yderligere
sagsoplysning, særligt om borgerens samlede livssituation.

 

Se bilag 5 for procentvis overblik over klagesagerne på beskæftigelsesområdet og det øvrige sociale område.

Udtalelser

Handicaprådet udtaler: ”Lejre Kommunes Handicapråd (hcr) tager på det kraftigste afstand fra, at ankesager på social- og
beskæftigelsesområdet reduceres til ”blot” at være tal i en statistik”.

 

Tallene i statistikken omfatter virkelig indgribende forhold for enkeltpersoner og familier. Ankesagerne kan være så
belastende og frustrerende, at familier går i opløsning, med følgende massive menneskelige og økonomiske omkostninger.

 

At starte en ankesag over en kommunal afgørelse, er for de fleste en meget stor sag, der kræver mange ressourcer og der
er formentlig et større ”mørketal” bag statistikken.

 

Antallet af de forskellige ankesager er i en positiv udvikling, men iagttaget over en længere periode, er det samlede antal
ankesager nogenlunde stabilt. Dette må ses som udtryk for, at Lejre Kommune enten er tilfreds med antal ankesager
omkring landsgennemsnittet, ikke vil gennemføre nødvendige ledelsesmæssige tiltag, eller ikke vil afsætte nødvendige
ressourcer til området.

 

https://sim.dk/danmarkskort/2020/jun/


Nogle af kritikpunkterne kunne muligvis afhjælpes ved noget så enkelt som indførelse af huskeliste for sagsbehandlere,
da tidligere fejl og mangler har været f.eks. manglende partshøring.

 

Lejre Kommunes holdning mht. antal klagesager er uambitiøs, især når op mod halvdelen af klagesagerne på landsplan
omgøres.

 

Lejre Kommune burde tilstræbe at tilhøre de bedste 10 % på landsplan mht. ankesager”

Bilag 6.

Administrationens vurdering

Det er positivt, at Lejre Kommunes samlede omgørelsesprocent ligger under landsgennemsnittet. Der er fortsat behov for
en fokuseret tilgang til at nedbringe antallet af hjemvisninger, bl.a. gennem en grundigere belysning af borgerens samlede
livssituation.

 

De initiativer, der blev igangsat på det specialiserede socialområde, viser fortsat deres positive effekter. Der er også sket
en positiv udvikling på beskæftigelses- og sygedagpengeområdet i form af en øget stadfæstelsesprocent.

 

På baggrund af Handicaprådets udtalelse vil administrationen lægge op til en dialog om emnet på kommende dialogmøde.
Administrationen har endvidere i høringssvar til Ankestyrelsen, anført de udfordringer der er i udregningen af
omgørelsesprocenten i Danmarkskortet. Der er behov for en mere retvisende opgørelse af de omgjorte sager.

Handicappolitik

Der arbejdes systematisk på at nedbringe antallet af klagesager og antallet af afgørelser, der ændres/ophæves, samt
reducere antallet af sager, der hjemvises som følge af alvorlige sagsbehandlingsfejl, der ikke kan rettes i
klagesagsbehandlingen.

Bilag

- Bilag 1 ankestatistik.pdf

- Bilag 2 afdelingsfordelt opgørelse efter serviceloven.DOCX

- Bilag 3 - en beskrivelse af tal fra Danmarkskortene.DOCX

- Bilag 4 Høringssvar til Danmarkskortet 2019.PDF

- Bilag 5 procentvis overblik over klagesager på beskæftigelsesområde mm.DOCX

Bilag 6 - Handicaprådet - høringssvar - ankestyrelsens statistik 2019.docx



Punkt 5: ØU - Status på årsplan 2020

20/501

Resumé

På sit møde den 25. februar 2020 godkendte Kommunalbestyrelsen årsplanerne for 2020 med givne kommentarer fra
fagudvalgene. I denne sag gives en kort status på indsatserne i årsplanerne for 2020.

 

Formålet med status er at afstemme forventninger, hvis der er indsatser, som ikke kan gennemføres i år, eller som bør
tænkes på en anden måde end forudsat i starten af året.

Indstilling

Direktionen indstiller:

1. at status for årsplan 2020 godkendes

Beslutningskompetence

Økonomiudvalget

Beslutning Udvalget for Teknik & Miljø den 05-10-2020

Indstillingen anbefales.

Beslutning Udvalget for Børn & Ungdom den 06-10-2020

Indstillingen anbefales.

Beslutning Udvalget for Erhverv & Turisme den 06-10-2020

Indstillingen anbefales med bemærkning til punktet om digitalisering i Bæredygtig vækst: Udvalget ønsker præciseret,
hvor mange husstande og virksomheder, der ikke har den ønskede dækning.

Beslutning Udvalget for Social, Sundhed & Ældre den 07-10-2020

Indstillingen anbefales.

Beslutning Udvalget for Kultur & Fritid den 07-10-2020

Indstillingen anbefales.

Beslutning Udvalget for Job & Arbejdsmarked den 07-10-2020

Indstillingen anbefales.

Sagsfremstilling

Der udarbejdes hvert år årsplaner for fagudvalgene. Årsplanerne beskriver de større indsatser, som udvalgene og
administrationen skal arbejde med i 2020.

 

Som noget nyt er årsplanerne for 2020 udarbejdet med afsæt i de fem vedtagne kerneopgaver – frem for én pr. fagudvalg.
Formålet hermed er at målrette indsatserne mod kerneopgavernes formål og effektindikatorer.

 



Årsplan 2020 tager udgangspunkt i:

1. Budgetaftale 2020-2023
2. Vores Sted
3. Lejre Kommunes kerneopgaver
4. Politiske målsætninger og tegn på succes
5. Lovgivning/reformer og nationale mål
6. Videre implementering af tiltag, som er iværksat i 2019 eller tidligere

 

Ved hver indsats er angivet hvilket fagudvalg, der er hovedansvarlig, og hvem der er bidragsyder i og uden for den
kommunale organisation.

 

Status på årsplaner for hver af de fem kerneopgaver er vedlagt som bilag, men hvert udvalg fokuserer i sin behandling af
punktet naturligvis på de indsatser, som udvalget er primært ansvarlig for.

Handicappolitik

Sagen har umiddelbart ingen handicappolitiske konsekvenser.

Økonomi og finansiering

Årsplanen afspejler de politiske prioriteringer, der er besluttet med vedtagelsen af budget 2020-2023.

 

Bilag

Status. Årsplan 2020. Uddannelse & beskæftigelse

Status. Årsplan 2020. Trivsel & læring

Status. Årsplan 2020. Fællesskab & fritid

Status. Årsplan 2020, Bæredygtig vækst

Status, Årsplan 2020, Aktivt & selvstændigt liv
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